### **Board of School Education Haryana**

# Political Science Code - 28 Class 11th Model Test Paper 2023-24

Time - 3 hours

Total Marks: 80

#### **General Instructions:**

a) All questions are compulsory.

- b) Question numbers 1 to 20 are objective type questions of 1 mark each.
- c) Question numbers 21 to 28 carry are of 2 marks each with internal choice
- d) Question numbers 29 to 36 are of 3 marks each with internal choice. Answer of these question should not exceed 70 words.
- e) Question numbers 37 to 40 are of 5 marks each with internal choice. Answer of these questions should not exceed 120 words.

# Section (A) (Marks 20 Marks) Objective Type Questions:

I.	How many articles were there in the original constitution of	1
	India?	
	a) 390	
	b) 395	
	c) 405	l i
	d) 450	
2.	How many fundamental rights are currently available to Indian	1
	citizens?	
	a) 6	
	b) 7	
	c) 8	
	d) 9	-
3	Who gives recognition to political parties?	1
	a) President	
	b) Chief Justice	
	c) Supreme Court	
	d) Election Commission	

4	For how many years the President of India is elected?	1
	a) 4	
	b) 5	
	c) 3	
	d) none of these	
5	How much time is given to Rajya Sabha to pass a money bill?	1
,	a) 7 days	
	b) 14 days	
	c) 30 days	
	d) 60 days	
6	An independent and impartial Supreme Court is necessary in India because?	1
	a) India is a democracy.	
	b) India has a federal system of government.	
	c) India has a parliamentary form of government.	
	d) In India, the President is required to deal with complex legal	
	matters and consult them.	
7	What are the grounds for obtaining citizenship in India?	1.
	a) on the basis of location	
	b) on the basis of birth	
	c) on the basis of registration	
	d) all of the above	1
8	How many levels of Panchayati Raj have been established in	1
	India?	
	a) two-tier	
	b) three-tier	
	c) single tier d) none of these	
	Match the following.	
9	Constitution a sacred document——————————Lokmanya Tilak	1
10	Swaraj is my birthright	1
11	Father of Politics B.R. Ambedkar	1
	Fill in the blanks.	
12	The absence of external restrictions on the individual is called (liberty/equality).	1
13	The principle of one man one vote is related to	1

14		
	Equal pay for equal work is	1
	Answer in One Word or One Sentence.	
 15	Who is the supporter of natural rights?	1
16	How many types of citizenship are there?	1
17	In which year did the unification of Germany take place?	1
1 /	State true/false.	
18	Is peace necessary for humanity? (True/False)	1
19	Medha Patekar is associated with 'Narmada Movement'.	1
	(True/False)	
20	Dual citizenship is found in India. (True/False)	1
	Section (B)	
	(Marks 2x8=16)	
	Very Short Answer Type Question	
21	State two functions of political theory?	1+1=2
	Or	
	Write two main subjects of political theory?	1+1=2
22	Write the meaning of balance of power?	2
	Or	
	Write two means of establishing peace	1+1=2
23	Write two qualities of nationalism	1+1=2
	Or	
	Mention any two hindrances in the development of nationalism.	1+1=2
24	What is meant by equality before law?	2
25	Explain two importance of constitution?	1+1=2
26	Mention two qualifications for contesting the Legislative Assembly elections.	1+1=2
	Write the number of members of Lok Sabha and Rajya Sabha.	1+1=2
27		
27 28	In which article the process of amendment in the constitution is given and in which house it is run.	1+1=2
	given and in which house it is run.  Section (C)	1+1=2
	given and in which house it is run.  Section (C)  (Marks 3x8=24)	1+1=2
	given and in which house it is run.  Section (C)	1+1=2

30	Give details of some of the provisions of the Indian Constitution which aim at the creation of social justice.	1+1+1=3
	What do you understand by social justice?	3
31	Even in a fully democratic country like India, citizenship is not an absolute truth but a project. Discuss the issues related to citizenship that are being raised in India today.  Or	1+1+1=3
	What is the difference between a citizen and a foreigner?	1½+1½=3
32	What is theoretical distance? Explain with examples,	2+1=3
33	Show any three states that were formed after the year 2000 in the map given below.	1+1+1=3
	Service of the servic	
34	Under what circumstances does the President exercise his discretion in the appointment of the Prime Minister?	1+2=3
35	What are the provisions in the constitution to maintain the independence of the judiciary?	1+1+1=3
36	On what grounds are the criticisms of the Indian Constitution made?	1+1+1=3
	Section (D)	
	(Total Marks 5x4=20)	2+2+1=5
37	Describe political, economic, cultural rights.  Or	21211-3
	The right imposes some limits on the authority of the state, explain with examples	3+2=5

38	Describe the main differences between the Local Governments	21/2+21/2=5
	before and after the 73rd amendment.	
	Or	5
	What is the importance of local bodies in India?	
39	Explain the merits and demerits of Adult Suffrage.  Or	21/2+21/2=5
	Give arguments in favor and against women's suffrage	21/2+21/2=5
40	What measures can be adopted to maintain sustainable development?	5
	Or	1+2+2=5
	Read the passage given below carefully and answer the questions that follow.	
	The idea of development refers to the desire for a better life. It is	
	a very powerful desire and the hope of improvement is the	
	driving force of human action. We have seen the widely	
	accepted version of what constitutes improvement.	
	have come under critical scrutiny. A multidimensional search is underway for more equitable, sustainable and democratic models of development. In the process many concepts of political theory such as equality, democracy and rights have been reinterpreted. The issues that have arisen while pursuing the goal of development show that the choices we make have an impact on other humans and other species in the world, so we must see ourselves as part of the larger universe because our destinies are intertwined, are connected in	
	Moreover my actions not only affect others but also my own future prospects so we need to choose carefully keeping in mind not only our present needs but also our long term interests. Is Question: 1. What is the idea of development?  2. What is the main concept of political theory?  3. What are the things to be kept in mind while making a selection regarding development?	

## हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड

राजनीति विज्ञान कोड – 28 कक्षा – ग्यारहवीं आदर्श प्रश्न पत्र 2023–24

समय — 3 घण्टे

कुल अंक : 80

### सामान्य निर्देश :

- क) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गए हैं।
- ख) प्रश्न संख्या 1 से 20 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- ग) प्रश्न संख्या 21 से 28 तक आंतरिक विकल्प के साथ कुल 8 प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- घ) प्रश्न संख्या 29 से 36 तक लघुउत्तरात्मक प्रश्न आंतरिक विकल्प के साथ दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 70 शब्दों तक दीजिए।
- ड़) प्रश्न संख्या 37 से 40 तक निबंधात्मक प्रश्न हैं। सभी प्रश्न आंतरिक विकल्प के साथ दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 120 शब्दों तक दीजिए।

भाग (क)

(अंक 20)

### बहुविकल्पिय प्रश्नों के सही उत्तर चुनें।

1.	भारतीय मूल संविधान में कुल कितने अनुछेद थे?	1
	क) 390	
	ख) 395	
	ग) 405	
	घ) 450	
2.	वर्तमान में भारतीय नागरिकों को कितने मौलिक अधिकार प्राप्त हैं? क) 6	1
	ख) 7	
	ग) в	
	घ) 9	

3.7	राजनैतिक दलों को मान्यता कौन देता है?	1
-81	क) राष्ट्रपति	
	ख) मुख्य न्यायधीश	
	ग) सर्वोच न्यायालय	
	घ) निर्वाचन आयोग	
4	भारत के राष्ट्रपति का चुनाव कितने वर्षों के लिए होता है? क) 4	1
	ৰ) 5	
	ग) 3	
	घ) इनमें से कोई नहीं	İ
5.	राज्यसभा को धन विधेयक पास करने के लिए कितना समय दिया जाता है?	1
	क) ७ दिन	
	ख) 14 दिन	
	ग) 30 दिन	
	घ) 60 दिन	
6.	भारत में स्वतंत्र व निष्पक्ष सर्वोच्च न्यायालय आवश्यक है क्योंकि ? क) भारत में लोकतंत्र है।	1
	ख) भारत में सं <mark>घात्मक शासन प्रणाली है</mark> ।	
	ग) भारत में संस <mark>दात्मक शासन प्र</mark> णाली है।	
	घ) भारत में राष्ट्र <mark>पति को जटिल कानूनी मसलों और परामर्श की आवश्यकता</mark> रहती है।	
7,12	भारत में नागरिकता प्राप्त करने के कौन से आधार हैं? क) स्थान के आधार पर	1
	ख) जन्म के आधार पर	
	ग) रजिस्ट्रेशन के आधार पर	
	घ) इनमें से उपयुक्त सभी	

8.	भारत में कितने स्तरीय पंचायती राज की स्थापना की गई है?	1
	क) द्वि—स्तरीय	
	ख) त्रि—स्तरीय	
	ग) एक स्तरीय	
	घ) इनमें से कोई नहीं	
	उचित मिलान करें।	1
9.	संविधान एक पवित्र दस्तावेज — लोकमान्य तिलक	1
10.	स्वराज मेरा जन्मसिद्ध अधिकार हैं अरस्तू	1
11.	राजनीति का पितामह — बी.आर. अम्बेडकर	1
	खाली स्थान भरें।	
12	व्यक्ति पर बाहरी प्रतिबंधों का आभाव (स्वतंत्रता / समानता)	1
	कहलाता है।	
13.	एक व्यक्ति एक वोट का सिद्धांत (आर्थिक / राजनैतिक समानता) से	1
	संबंधित है।	
14	समान कार्य के लिए समान वेतन(धार्मिक/आर्थिक न्याय) है।	1
15.	प्राकृतिक अधिकारों के समर्थक कौन है?	1
16_	नागरिकता कितने प्र <mark>कार की होती है</mark> ?	1
17	जर्मनी का एकीकर <mark>ण किस वर्ष हुआ</mark> ?	1
	सत्य/असत्य बताएं।	
18.	क्या मानवता के लिए शांति आवश्यक है? (सत्य/असत्य)	1
19	मेघा पाटेकर 'नर्मदा आन्दोलन' से संबंध रखती है। (सत्य/असत्य)	1
20.	मारत में दोहरी <mark>नागरिकता पाई जाती है। (सत्य/असत्य)</mark>	1
	भाग (ख)	
	(3iক 2x8=16)	
	अति लघुउत्तरात्मक प्रश्न –	1.1.2
21	The state of the s	1+1=2
	अथवा	1+1=2
	राजनीतिक सिद्धांत के दो मुख्य विषय लिखें?	

शक्ति संतुलन का अर्थ तिखें?	2
ज्ञान ।	
शांति स्थापित करने के दो साधन लिखें	1+1=2
राष्ट्रवाद के दो गुण लिखें।	1+1=2
अथवा	1 + 1 = 2
राष्ट्रवाद के विकास में आने वाली 2 बाघाएं बताएं।	1+1=2
	2
संविधान के दो महत्व बताएं ।	1+1=2
विधान सभा चुनाव लड़ने के लिए दो योग्यताएं बताओ।	1+1=2
लोकसभा व राज्य समा के सदस्यों की संख्या लिखें।	1+1=2
संविधान में संशोधन की प्रक्रिया किस अनुच्छेद में दी गई है व कौन से	1+1=2
सदन में चलाई जाती है?	
भाग (ग)	
(अंक 3x8=24)	
लघु उत्तरात्मक प्रश्न —	
स्वतंत्रता के तीन संरक्षक का वर्णन करें ?	[+]+ <b>]</b> =3
अथवा	
स्वतंत्रता के तीन रूप लिखें।	11/2+11/2=3
भारतीय संविधान के कुछ प्रावधानों का विवरण दीजिए जिनका उद्देश्य	1+1+1=3
समाजिक न्याय का निर्माण करना है।	
अथवा	
सामाजिक न्याय से आप क्या समझते हैं?	3
भारत जैसे पूर्ण <mark>लोकतांत्रिक देश</mark> में भी नागरिकता पूर्ण सत्य नहीं वर्न एक	1+1+1=3
परियोजना है। <mark>नागरिकता से जुड़े</mark> उन मुद्दों की चर्चा कीजिए जो आजकल	
भारत में उठाए जा रहे हैं।	
अथवा	11/2+11/2=3
नागरिक व विदेशी में क्या अन्तर है?	1 ½±1 ½=3
	शांति स्थापित करने के दो साधन लिखें  राष्ट्रवाद के दो गुण लिखें। अथवा राष्ट्रवाद के विकास में आने वाली 2 बाधाएं बताएं। कानून के समक्ष समानता का क्या अर्थ है ? संविधान के दो महत्व बताएं। विधान सभा चुनाव लड़ने के लिए दो योग्यताएं बताओ। लोकसभा व राज्य समा के सदस्यों की संख्या लिखें। संविधान में संशोधन की प्रक्रिया किस अनुच्छेद में दी गई है व कौन से सदन में चलाई जाती है?  भाग (ग) (अंक 3x8=24) लघु उत्तरात्मक प्रश्न — स्वतंत्रता के तीन सर्वाक का वर्णन करें ? अथवा स्वतंत्रता के तीन रूप लिखें। भारतीय संविधान के कुछ प्रावधानों का विवरण दीजिए जिनका उद्देश्य समाजिक न्याय का निर्माण करना है। अथवा सामाजिक न्याय से आप क्या समझते हैं? मारत जैसे पूर्ण लोकतांत्रिक देश में भी नागरिकता पूर्ण सत्य नहीं वर्न एक परियोजना है। नागरिकता से जुड़े उन मुद्दों की चर्चा कीजिए जो आजकल भारत में उदाए जा रहे हैं। अथवा

33	नीचे दिए गए मानचित्र में सन् 2000 के बाद बनने वाले किन्हीं तीन राज्यों को दर्शायें।	1+1+1=3
34.	किन परिस्थितियों में राष्ट्रपति प्रधानमंत्री की नियुक्ति में अपने विवेक का प्रयोग करता है?	1+2=3
35.	न्यायपालिका की स्वतंत्रता को बनाए रखने के लिए संविधान में कौन—कौन से प्रावधान है?	1+1+1=3
36.	भारतीय संविधान की <mark>आलोचनाएं किन आधारों पर की जाती हैं</mark> ?	1+1+1=3
	भाग (घ)	
	(अंक 5x4=20) निबंधात्मक प्रश्न —	
37	राजनीतिक, आ <mark>र्थिक, सांस्कृतिक अ</mark> धिकारों का वर्णन करें। अथवा	2+2+1=5
	अधिकार राज्य क <mark>ी सत्ता पर कुछ सीमाएं लगाता है, उदाहरण सहित वर्णन</mark> कीजिए।	3+2=5
38	73वें संशोधन से पह <mark>ले और संशोधन</mark> के बाद स्थानीय सरकारों के बीच मुख्य अंतर को किस प्रकार सूचीबद्ध किया जा सकता है ? अथवा भारत में स्थानीय संस्थाओं का क्या महत्व है ?	2½+2½=5
39	व्यस्क मताधिकार के गुण व दोष बताओ। अथवा महिला मताधिकार के पक्ष व विपक्ष में तर्क दीजिए।	2½+2½=5 2½+2½=5

नीचे दिए गए गद्यांश को ध्यान से पढ़े और उसके बाद आने वाले प्रश्नों के उत्तर दें।

विकास का विचार बेहतर जीवन की इच्छा को दर्शाता है यह एक बहुत शक्तिशाली इच्छा है और सुधार की आशा मानव प्रक्रिया की प्रेरक शक्ति है यहां बताया गया है, कि आलोचनात्मक जांच के दायरे में आ गए हैं विकास के अधिक न्याय संगत टिकाऊ और लोकतांत्रिक मॉडल के लिए बहुआयामी खोज की जा रही है इस प्रक्रिया में समानता लोकतंत्र और अधिकारों जैसे राजनीतिक सिद्धांत की कई अवधारणाओं की पुर्नव्याख्या की गई है

विकास के लक्ष्य का पीछा करते हुए जो मुद्दे सामने आए हैं वह बताते हैं कि हम जो चुनाव करते हैं उसका प्रमाव दुनिया के अन्य मनुष्यों व अन्य प्रजातियों पर पड़ता है इसलिए हमें खुद को बड़े ब्रह्मांड के हिस्से के रूप में देखना चाहिए क्यों कि हमारे भाग्य आपस में जुड़ते हुए हैं इसके अलावा मेरे कार्य न केवल दूसरों को प्रभावित करते हैं बिल्क मेरे अपने भविष्य की समावनाओं पर भी प्रमाव डालते हैं इसलिए हमें न केवल अपनी वर्तमान जरूरतों को ध्यान में रखते हुए बिल्क अपने दीर्घकालिक हितों को भी ध्यान में रखते हुए सावधानी से चयन करने की आवश्यकता है

प्रश्न :

1. विकास का विचार क्या है ?

2. राजनीतिक सिद्धांत की मुख्य <mark>अवधार</mark>णा क्या है ?

3. विकास के संबंध में चयन करते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए ? 1+2+2

=5